1 BOA VISTA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 03 de fevereiro de 2016

Edição 2220  |   Páginas: 12

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

02

02

05

05

06

08

12

12

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
-  Despacho -  Processo nº 030/ALE/2015

-  Resoluções 055 a 062/2016 - DGP

Atos Legislativos
- Mensagem Governamental nº001/2016

- Mensagem Governamental nº002/2016

- Mensagem Governamental nº003/2016

- Mensagem Governamental nº004/2016

- Mensagem Governamental nº005/2016

- Mensagem Governamental nº063/2015

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 001/2016

DEPUTADO JALSER RENIER - Presidente

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 /4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S
E

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência
de Documentação Geral  at ravés do Sistema de
Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),
em formato .doc (Word), conforme Resolução da Mesa
Diretora nº 038/2015 ou pelo e-mail docgeralale@gmail.
com de segunda a sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e
dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio
e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles
produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo
hábil para publicação.

CORONEL CHAGAS
CHICO MOZART
GEORGE MELO
JÂNIO XINGÚ
LENIR RODRIGUES

MARCELO CABRAL
NALDO DA LOTERIA
ZÉ GALETO
AURELINA MEDEIROS
ÂNGELA AGUIDA

ODILON FILHO
GABRIEL PICANÇO
VALDENIR FERREIRA
OLENO MATOS

2 BOA VISTA , 03 DE FEVEREIRO DE 2016

MATRÍCULA NOME CARGO

15682 ELIEZIO RIBEIRO PAIVA Auxiliar Parlamentar II

14696 ELIZANGELA FELEOL FROES Auxiliar Parlamentar IV

15296 ELIZETE JANUARIO CARLOS Auxiliar Parlamentar II

Palácio Antônio Martins, 28 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 056/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR as pessoas listadas no anexo

desta Resolução, a partir de 04 de janeiro de 2016, para exercerem Cargos
Comissionados, integrantes do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar,
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 29 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 056/2016/DGP de 04.01.2016.

NOME CARGO

DENISON WILHIAM DA COSTA BEZERRA Auxiliar Parlamentar V

DYEGO DYANGO SOUZA DE OLIVEIRA Assistente Especial II MD

ELIZANGELA OLIVEIRA BARROS Assistente Parlamentar IV

EVANDRO SOUSA MAYSONAVE Auxiliar Parlamentar V

EVANGELISTA LIMA DA SILVA Auxiliar Parlamentar V

Palácio Antônio Martins, 29 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 057/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR as pessoas relacionadas no

anexo desta Resolução, a partir de 04 de janeiro de 2016, para exercerem
Cargos Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal,
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de
janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 29 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

DESPACHO
PROCESSO Nº 030/ALE/2015
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: NULIDADE 1º TERMO ADITIVO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Primeiro Termo
Aditivo, Contrato nº 02A/2015, referente ao processo nº 030/2015,
CONTRATADA: EDITORA BOA VISTA LTDA, publicado no Diário da
ALE-RR nº 2206, do dia 11 de janeiro de 2016.

Boa Vista-RR, 29 de janeiro de 2016
GLAUCINEIDE FERREIRA DA SILVA

Superintendente Administrativa

RESOLUÇÃO Nº 055/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores listados

no anexo desta Resolução, a partir de 31 de dezembro de 2015, onde
exerceram Cargos Comissionados, integrantes do Quadro de Pessoal
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31 de dezembro de
2015.

Palácio Antônio Martins, 28 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário
Anexo da Resolução de Exoneração nº 055/2016/DGP.

MATRÍCULA NOME CARGO

17489 DALVA GOMES RODRIGUES SILVA Assistente Parlamentar IV

16148 DAMAZIO MACHADO DE OLIVEIRA Assessor Especial I MD

17178 DANIELE DE ARAUJO FERNANDES Auxiliar Parlamentar V

17600 DANIELE DE MELO MACHADO Auxiliar Parlamentar V

17769 DANIELE SANTOS VIEIRA Auxiliar Parlamentar V

17460 DANISE PEREIRA ALVES SILVA Assistente Parlamentar IV

17675 DIANA JARDILA DE MATOS
RODRIGUES Assistente Parlamentar IV

8953 DIEGO DA SILVA MONTEIRO Assistente Parlamentar IV

17468 DIEGO MANCINI CLEMENTINO Assistente Parlamentar IV

15294 DIONEIDE DA SILVA MOTA Auxiliar Parlamentar V

17473 DOMINGAS ANDREIA MARTINHO
TORRES Auxiliar Parlamentar IV

16203 EDILENE DE CARVALHO RAMOS Assistente Parlamentar III

13407 EDILEUSA DE ALMEIDA BEZERRA Assistente Parlamentar II

16142 EDVAL BEZERRA ALVES Assessor Parlamentar II

17176 ELANICE SALES RODRIGUES Auxiliar Parlamentar V

17633 ELIAN MONTEIRO RIBEIRO Assistente Parlamentar IV

17359 ELIEDES GAMA DOS REIS Auxiliar Parlamentar V

ATOS ADMINISTRATIVOS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

DA PRESIDÊNCIA - EXTRATO DE CONTRATO

3 BOA VISTA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

Anexo da Resolução de Nomeação nº 057/2016/DGP de 04.01.2016.

NOME CARGO

REGIMEIRE CARVALHO SOUSA FS4 Auxiliar Parlamentar

ROSILENE RODRIGUES DA CONCEIÇÃO FS1 Auxiliar Parlamentar

TATIANE CASSIANO DOS SANTOS FS1 Técnico Legislativo

TUMURE MENDES SANTOS FS5 Secretário Parlamentar

Palácio Antônio Martins, 29 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 058/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores listados

no anexo desta Resolução, a partir de 31 de dezembro de 2015, onde
exerceram Cargos Comissionados, integrantes do Quadro de Pessoal
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31 de dezembro de
2015.

Palácio Antônio Martins, 29 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 058/2016/DGP

MATRÍCULA NOME CARGO

16045 ELTO FRANCISCO BORRALHO DE
BRITO Assistente Parlamentar II

17296 ELZENI REIS DOS SANTOS Auxiliar Parlamentar V

17395 EMERSON DIEGO DE OLIVEIRA Auxiliar Parlamentar V

13740 ERICK ANDERSON CLAUDIO
AMARAL Assistente Parlamentar II

16143 ERISVALDO BEZERRA ALVES Assessor Parlamentar II

15681 ESEDEQUIAS RIBEIRO DE PAIVA Auxiliar Parlamentar V

16938 EUZILENE NASCIMENTO DOS
SANTOS Assistente Parlamentar III

16215 EVENILSON BARBOSA CAVALCANTI Auxiliar Parlamentar V

17225 EZIQUIEL DE SOUSA BESSA Auxiliar Parlamentar V

16150 FABRICIO DA SILVA PALMEIRA Assessor Parlamentar II

8477 FANY MOTA BEZERRA Auxiliar Parlamentar V

17733 FELIX DE LIMA NETO Assistente Parlamentar
IV

8642 FERNANDA BARBOSA ARANTES
TEIXEIRA Auxiliar Parlamentar II

16151 FERNANDO IGOR RODRIGUES Assessor Parlamentar II

MATRÍCULA NOME CARGO

8722 FLAVIA DAYANE DOS SANTOS SILVA Auxiliar Parlamentar V

12193 FRANCIDALVA SILVA RODRIGUES Auxiliar Parlamentar V

13707 FRANCISCA FERREIRA WANDERLEY
NETA Assessor Especial II MD

14148 FRANCISCA MARIA DA SILVA Auxiliar Parlamentar V

14233 FRANCIVAL ALVES CAMILO Assessor Especial II MD

17771 FRANKEMBERGEN GALVAO DA
COSTA FILHO Auxiliar Parlamentar V

Palácio Antônio Martins, 29 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 059/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores listados abaixo,

a partir de 01 de janeiro de 2016, onde exerceram Cargos Comissionados,
integrantes do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho
de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

MAT NOME CARGO

1333 ELIETE RODRIGUES FARIAS Assistente Parlamentar IV

13452 EVERALDO MOREIRA DE CASTRO Assistente Parlamentar I

15862 GETULIO BARBOSA WANDERLEY Assistente Parlamentar III

16901 HILDA TALITA OLIVEIRA DE ARAUJO Assessor Especial III MD

12368 HISRAUFRE EMILIANO DA COSTA Assistente Parlamentar IV

16912 JARDEL DE MATOS RODRIGUES Auxiliar Especial II MD

16843 JOANA DARK RODRIGUES Assessor Parlamentar III

11813 JOAQUIM ROBERTO DOS SANTOS
PALMEIRA Assistente Parlamentar II

17758 KEILA SARAIVA JULIO Auxiliar Parlamentar V

17709 KEVIN BARBOSA LIMA Auxiliar Parlamentar III

14446 LARAH YASMIN MATTE BATISTA Assistente Parlamentar II

Art. 2º NOMEAR as pessoas listadas abaixo, a
partir de 01 de janeiro de 2016, para exercerem Cargos Comissionados,
integrantes do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho
de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

MAT NOME CARGO

1333 ELIETE RODRIGUES FARIAS Assistente Especial III MD

13452 EVERALDO MOREIRA DE CASTRO Assistente Parlamentar IV

15862 GETULIO BARBOSA WANDERLEY Assistente Parlamentar IV

4 BOA VISTA , 03 DE FEVEREIRO DE 2016

Art. 1º EXONERAR os servidores listados
no anexo desta Resolução, a partir de 31 de dezembro de 2015, onde
exerceram Cargos Comissionados, integrantes do Quadro de Pessoal
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31 de dezembro de
2015.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 062/2016/DGP.

MATRÍCULA NOME CARGO

14544 GABRIELA LIMA DUARTE Auxiliar Parlamentar V

13227 GARDENIA ARAUJO DE SOUSA Auxiliar Parlamentar V

8616 GILCIMARA BARROS DA SILVA Auxiliar Parlamentar III

8165 GIORDANA DE LIMA REIS Auxiliar Parlamentar V

14519 GLORIA MARIA CARVALHO CASTRO Assistente Parlamentar III

15210 HELEN REGINA BARRETO DA SILVA Assessor Parlamentar I

17714 HELISSON BRANDAO LIMA Assistente Parlamentar III

17469 HERLON BARBOSA DE LIMA Auxiliar Parlamentar IV

13295 HILDELANE PEREIRA ALBUQUERQUE Auxiliar Parlamentar V

15298 IDAIONY MOREIRA TEIXEIRA Auxiliar Parlamentar V

15383 ILLIAN DOS SANTOS BELO OLIVEIRA Assistente Parlamentar IV

13028 ISRAEL FERREIRA DE LIMA FILHO Assistente Parlamentar IV

16269 IVANILDO DUARTE OLIVEIRA Auxiliar Parlamentar V

15299 JADE FERREIRA MARTINS Auxiliar Parlamentar V

16958 JEANE PINHEIRO MESQUITA Auxiliar Parlamentar V

13839 JENIFER SOUSA DO NASCIMENTO Assistente Parlamentar III

17383 JENILDO FERREIRA LIMA Assistente Parlamentar IV

14313 JERUSIANE DA SILVA PONTE Auxiliar Parlamentar V

14316 JOCEANE SANTANA BARBOSA Auxiliar Parlamentar V

17396 JOEL DE SOUZA DOS SANTOS Auxiliar Parlamentar V

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

16901 HILDA TALITA OLIVEIRA DE ARAUJO Assistente Especial I MD

12368 HISRAUFRE EMILIANO DA COSTA Assistente Parlamentar I

16912 JARDEL DE MATOS RODRIGUES Auxiliar Especial III MD

16843 JOANA DARK RODRIGUES Assistente Parlamentar I

11813 JOAQUIM ROBERTO DOS SANTOS
PALMEIRA Assistente Parlamentar I

17758 KEILA SARAIVA JULIO Assistente Parlamentar II

17709 KEVIN BARBOSA LIMA Assistente Parlamentar IV

14446 LARAH YASMIN MATTE BATISTA Assistente Parlamentar IV

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 060/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Maria das

Graças Queiroz de Magalhães, matrícula 17336, a partir de 29 de janeiro
de 2016, do cargo comissionado de Auxiliar Parlamentar V, integrante do
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que
dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no
Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 29 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO N° 061/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais,
de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE,
Art. 1º Suspender os últimos 11(onze) dias

restantes do usufruto das férias do servidor JOAO DE CARVALHO,
matrícula 16793, programada para o período de 26/01/2016 a 05/02/2016,
referente ao exercício de 2016, por necessidade da instituição.

Art. 2º As férias ora suspensas serão usufruídas no período de
11/07/2016 a 21/07/2016.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

.Palácio Antônio Martins, 01 de fevereiro 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 062/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais,
em conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:

5 BOA VISTA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

ATOS LEGISLATIVOS
MENSAGEM GOVERNAMENTAL

6 BOA VISTA , 03 DE FEVEREIRO DE 2016

7 BOA VISTA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

8 BOA VISTA , 03 DE FEVEREIRO DE 2016

9 BOA VISTA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

10 BOA VISTA , 03 DE FEVEREIRO DE 2016

11 BOA VISTA, 03 DE FEVEREIRO DE 2016

12 BOA VISTA , 03 DE FEVEREIRO DE 2016